etas, Jussu abbatis fascem magnam lini super caput suum deferens causa nendi, domum sororum expetit, portamque curtis ingressus, videt Mainsendam sub gradu in lectulo recubentem. Admiratus interrogat unam de sororibus, cui linum recipienti sibi loqui licebat, cur ibi sic jaceret. Audiens vero causam, nec tamen Mainsendi loqui audens, hoc tantum omnibus audientibus in consolationem ejus dicere prae-sumpsit : « O S. Alexi, qui in domo patris tui decem et septem annis peregrinus jacuisti, et exinde magnam gloriam apud Deum acquisivisti, conforta istam famulam Dei, quae in domo ejus quondam domina fuit, modo tantam tribulationem sustinet. Audiens hoc Mainsendis ita exhilarata est, ut, sicut postea multoties mihi dixit, omnino infirmitatis suae oblivisceretur. Reversus vero Henricus cum abbate ea quae audierat retulisset, abbas protinus mandavit ut cum aliis intra domum referretur.

69. Eodem anno victualium penuria et famis atrocitas totam provinciam vehementer afflixit, et abbas omnibus pauperibus ad se confugientibus quidquid habere poterat misericorditer tribuere coepit, ita ut nec in horreo nec in cellario aliquid remanserit. Tuncque demum necessitate et anxietate compulsus, fratribus per totum annum claustrum reclusis, jugique silentio domitis et quae foris agebantur nescientibus, sem sicuti erat in capitulo aperuit, magnam scilicet multitudinem virorum ac mulierum se suscepisse, et unde vel una die viverent se non habere. Obstupefacti omnes admirati sunt tantam rem cum sine alienius consilio fecisse. rogaveruntque eum ut exteriorum curam alicui viro prudenti committeret, ipse vero doctrinae et salutis animarum insistere, nec deinceps aliquem absque fratrum consilio suscipere, et quos suscipiebat non more antiquorum gravia et importabilia onera imponendo probaret, sed institutis et Regula Cluniacensis cenobii contentus esset, quod solum et fama et religione, necnon et charitate universis Galliae monasteriis co tempore praeminebat, et a venerabili abbate Hugone regebatur. Acquiescit abbas consilio fratrum, statimque domnum Henricum ordinans cellarium, Radulfo committit praeposituram, sociumque ei donat Walterum filium Huberti. Hisque tribus totius Ecclesiae commendans in exterioribus provisionem, ut sine licentia egredierentur permittit, caeteris ut secum religioni et silentio instarent indicit. Illi, de capitulo egressi, coquinam introeunt, quod fratribus praeparari posset quaerunt; sed nihil inveniunt. Ingressi deinde portam urbis, et civibus, sibi occurrentibus ac veluti de longa carceris custodia ereptis, quomodo se haberent inquirentibus, illi laeto vultu prospera omnia esse respondent; sed post paululum eis necessitatem fratrum innotescunt. Protinus cives, invicem colloquentes, et alio frumentum, alio siliginem, alio fabas dante, eos confortantes et exhortantes, hilares et laetos ad fratres remittunt.

(28) Medardum Abbatia S. Medardi an. 1671 et 73 destructa canonici regul. in parochiam S. Mar-

A Radulfus etiam, germano suo Theoderico inopiam Ecclesiae indicans, rogat ut sibi pecuniam ad emenda fratribus necessaria commodet. Protinus ille xl marcas argenti ei comodat, quas tamen nunquam postea recipere voluit; sed pro anima sua ecclesiae dimisit, unum etiam hortum super Scaldum prope Sanctum Medardum (28) valde utilem ecclesiae nostrae donavit, et in multis praeter aliis civibus semper nobis profuit; nam quando postmodum praedictus Walterus jussu abbatis templum aedificare ex elemosynis fidelium coepit, statim idem Theodericus ei centum solidos in initio dedit, ad aedificandum quoque refectorium centum solidos, et ad cellarium centum solidos. Quoties vero conventui refectionem plenariam piscium miserit, ipsi numerandum et remunerandum relinquatur pro quo misit.

70. Quantam autem inopiam panis pauper conventus illo anno integro pertulerit, vix potest credi. Panis triticeus, aut vini, nisi forte ab aliquo divite eis transmitteretur, nulla erat mentio; siligo etiam omnino deerat. Sola avena eis molebatur, de molendino relata, nec cribro, nec tamisio farina purgabatur; sed statim aqua calida superfusa panis exinde fiebat, qui coctus et monacho appositus paleis prominentibus ustilari posse videbatur, et quando cultello praecidebatur, major palearum quam micarum coram monacho videbatur acervus; et quia, juxta Salomonem, animae esurienti etiam amara dulcia videntur (Prov. xxvii, 27), monachi fame tabescentes tanta aviditate panem illum avenacium comedebant, ut de eo nec micarum nec palearum superessent. Nonnulli etiam ex illis adhuc supersunt, quorum unus est domnus Ascelinus, qui domno Henrico in cellarii provisione, vel obedientia successit, qui adhuc testatur se tunc multoties cogitasse si aliquando posset videre diem quo ecclesia Sancti Martini tam dives esset, ut ipse pane solimmodo saturari posset. Quicumque ergo successorum nostrorum haec legerint, orent pro animabus antecessorum suorum qui panem non hordeaceum, sed avenacium cum paleis comedendo, copiam eis panis triticeus patientia sua per Dei gratiam acquisiverunt.

71. Radulfus ergo, videns et sciens Ecclesiam pauperem, redditibus carentem, sine agricultura non facile posse subsistere, totum studium suum ad emendas et acquirendas terras convertit. Quatuor itaque quadrigas jumentorum in Ecclesia posuit, et terras eis sufficientes partim ex donationibus fidelium, partim emptas pecunia deputavit. Deinde quatuor domos sive mansiones, quas abusive curtes vocamus, in pago Tornacensi infra unum pene milliarium prope ecclesiam construxit, quarum prima dicitur Varnavia, secunda Dusiolpetra, tertia Longacalix, quarta Tintenias. In iis quatuor curtibz decem quadrigas posuit, terramque eis sufficientem acquisivit. Quintam curtem construxit inter Namen garetae translata sunt, ob arcem a Ludovico XIV constructam.

et Templovium in terra, quam a comite Roberto, A ut superius dictum est, pro equo suo ecclesie dari impetraverat; sextam vero apud Canfen, et septimam apud Costenten in terra que ei ex paterna hereditate provenerat, octavam apud Audolmansum super Scaldum fluvium, nonam apud Galren, decimam apud Domerias, undecimam apud Catenias.

72. Interea dominus Rabodus episcopus, qui fuit avunculus Everardi Tornacensium castellani, qui ipsam Tornacense castellum cum castello de Moritania ante paucos dies ceporat et dominationi sue subdiderat, legitimis hæredes de eis expellens, Gerulfum de Tornæo et Hugonem de Moritania, hic Rabodus vir nobilis, et magnæ probitatis existens, inter cætera quæ laudabiliter fecit, etiam cœnobium nostrum restaurare curavit, sicut supra dictum est. Sed, heu! sicut per beatum Job dicitur, quod in angelis suis Deus reperit pravitatem (*Job xv, 15*), ita etiam hic tantæ probitatis episcopus apud Romanam selem cœpit accusari, quod per pecuniam regi datam adeptus fuisset episcopatum. Unde cum multis apud papam pulsaretur, nonnulla ornamenta Tornacensis Ecclesie, pro spi redemptione vendita, suis adiutoribus dedit, nonnullos redditus altari Sancti Salvatoris de Brugis vendidit canonicis S. Donatiani; nonnullos vero alios redditus tam altariorum cæterorum quam terrarum episcopi distraxit. Cum vero iudicatum fuisset, ut cum duobus episcopis se de Simonia purgaret, magister Anselmus, tunc temporis Laudunensis scholæ doctor præcipuus, et per totam Franciam pro sua scientia famosissimus, auxilium episcoporum ei consilio suo abstulit, conscius eos secure non posse jurare eum innocentem fore. Ubi vero ei multis interventibus concessum est ut sola manu se purgaret, Hugo Lugdunensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus videns eum velle jurare, surgens coram omnibus: « Quid facis, inquit, infelix, qui male jurando animam tuam interficere quæris? desine ab hoc juramento, et nos impetrabimus, ut modo non deponaris, sed per biennium dilationem habens, postea pontificatum sponte quasi religionis vel senectutis causa honeste dimittas; si enim juraveris, ecce tibi prædico quod de hoc anno cum honore non exibis. » Episcopus, sicut creperat, manum super textum Evangelicum posuit, et se innocentem de Simonia jurans, securus de concilio exivit, et Tornacum rediit. Post paucos dies Brugis abiit, et pro infirmitate sua minui sanguine volens, dum medicus expectatur, ipse pro corporea necessitate interiora cubiculi ingreditur, ubi cum diutius moraretur, unus ex ministris eum secutus, videt eum coram se de resupinum cecidisse, et cum nimio exclamat dolore. Protinus omnes introgressi inveniunt eum, paralyti dissolutum, membrorum simul et linguæ officium perdidisse. Inter manus levatum ad lectum deferunt, et post paucos dies desens morientem. Eo itaque Tornacum deportato, et in ecclesia Sanctæ Mariæ

sepulto, succedit ei in episcopatu dominus Baklericus Noviomensis archidiaconus.

73. Radulfus autem suavit domno abbati Odoni ut si quis ecclesie nostræ vellet dare altaria sine simonia pro anima sua, non renueret ea more aliorum religiosorum abbatum suscipere. Annuente abbate, prius dedit nobis altare d'Esplicia quidam canonicus Beatæ Mariæ, nomine Wericus; deinde Baldvius cantor cum filio suo Tetberto altare de Sannium. Letbertus quoque canonicus pater domui Walteri hujus cœnobii abbat, altare de Pascheudal; sed et Gericus canonicus cum Wenemaro milite partes quasdam altaris de Templovio. Rabodus episcopus, cujus tempore cœnobium nostrum restauratum est, altare de Euregnais, Adam quoque canonicus rogante patre suo Sigero præcentore; qui cum germano suo Hermanuno præposito apud nos monachus fuit, sicut longe supra dictum est, dedit nobis quinque altaria scilicet, de Haltra, Sarra, Hisingein, Gudelengein, et Estenputh; Erpulfus clericus altaria de Villesbecca, et de Fivia. Monachi de Dunis pro quadam terra, quam supra mare habebamus a domino Simone Tornacensi episcopo, duo altaria scilicet de Boverna et de Londegein dari nobis fecerunt; Desiderius Tornacensium archidiaconus, et præpositus Insulanus, altaria de Guerra et de Liedla Geraldus episcopus, et clerici de Ecurt, pro curte de Brugis altare de Muscherum altaria de Anulino, et de Alelnis nobis dari fecerunt monachi de Lhos, pro curte, de Pevela a domino Geraldo episcopo. Omnia hæc habemus in episcopatu Tornacensi. Letbertus canonicus altaria de Zulte et de Wachines; Bartholomæus episcopus altaria de Fasti et de Proisi; Thomas de Marla altare de Froimont. Hæc tria habemus in episcopatu Laudunensi. In episcopatu Cameracensi hæc; Albertus, altare de Sirau, Wericus decanus, altari de Galren et de Quaria; Ubaldu, altare de Hachenis; dominus Odo primus abbas hujus loci, cum factus fuisset episcopus Cameracensis, altare de Malda; Odo presbyter de Bounis, altaria de Ostiolo et de Papengain; Walterus decanus Tornacensis, qui postea episcopus fuit, altare de Vais. Tetbaldus Rothnacensis præpositus, pater Radulfi Cameracensis archidiaconi, ad conversionem veniens dedit, nobis altare de Floresbech, de Ormegnis et de Balluel et de Lierda S. Martini, ad quod altare pertinebat quædam terra super Tenram fluvium, ubi præfatus Radulfus præpositus ædificavit duodecimam curtem, et optimum molendinum construxit. Deinde Mascelino Lutocensis Ecclesie præposito cum uxore sua Mainsende, et filio suo Alexandro ad conversionem veniente, nobisque duo altaria, scilicet de Bovenis et de Brantenis dante, præfatus Radulfus in iisdem parochiis tres alias curtes superaddidit, sicque quintum decimum numerum complevit: Sextam decimam apud Veson, decimam septimam apud Merbiis, octavam decimam apud Toreliis, nonam decimam apud Fro-

januam, vicesimam vero prope Brugias in ecclesiola, a qua S. Trunonis dicitur, ædificavit.

74. In pago Noviomensi prope castrum quod dicitur Torota (29) ecclesiolam unam, in honore Sancti Amandi constructam, invenit, sed ita vacuum ac pauperulam, ut non passum quidem terræ, nec domum, vel aliquid ad victum pertinens invenit. Adamato itaque loco illo solitario, et longe ab hominum habitatione remoto accedens ad domnum Baldericum, Noviomensem episcopum, Ecclesiolam illam nobis dari poposcit et impetravit. Inde contra voluntatem multorum nostri cœnobii monachorum, qui dicebant eum frustra tam procul et in tanta solitudine laboraturum, a domino abbate Odone impetravit ut illuc ire permitteret quemdam monachum presbyterum, genere Northmannum, nomine Radulfum, qui pro infirmitate corpus laborem conventus sustinere non poterat. Hunc itaque illuc mittens, nec tamen fodere aut ligone silvam eradicare cogens, sed de substantia et pecunia ecclesiæ nostræ ei tribuens, sic eundem locum Dei gratia donante provexit ut intra breve tempus plures ibi Deo servire, gauderet, ubi primo nihil præter vacuum ecclesiolam verpibus circumseptam invenerat. Canonici siquidem Novionenses, eundem locum frequentantes et solitarie Deo servire volentibus aptum esse videntes, primo de suis rebus ibi conferre, deinde ad conversionem venire, et monachi fieri cœperunt, benedictionem tamen monachi professione facta in ecclesia Sancti Martini ab abbate accipientes, inter quos quidam, nomine Petrus, aliorum canonicorum quasi pater existens, relicto sæculo monachus factus duas optimas vineas Noviomis dedit, tantæque religionis cœpit esse, ut non solum clericis et militibus, verum etiam totius provinciæ monachis se imitabilem præberet, ita ut a multis frequentaretur, et quasi divinitus datum consilium ejus audiretur; ipse tamen humilitatis esse custos, nec ordinem presbyteratus licet ab abbate et fratribus rogatus, suscipere voluit; nec advenientibus nisi accepta a priore licentiâ loqui consensit; ipsum autem priorem frequenter de elemosyna pauperibus commovebat.

75. Quodam tempore cum lames nimia totam provinciam opprimeret, et præfatus prior Radulfus de fratrum penuria sollicitus pauperibus more solito elemosynas erogare trepidaret, dominus vero Petrus ne aliquid de consueto numero minueretur suaderet, ecce subito pauperibus supervenientibus minister panes defecisse respondit. Cui dominus Petrus: «Vade, inquit, et quære si forte aliquid frustum panis in arca remanserit.» Cum vero minister se eadem hora vacuum arcam dimisisse diceret, ille vero ad quærendum instigaret, minister instantia ejus fatigatus ad arcam rediit, et quam paulo ante vacuum dimiserat, usque ad summam superficiem repletam panibus invenit. Ex fide ergo ejus cœpit idem prior